DAFTAR ISl

HALAMAN JUDUL ..ot i
HALAMAN PERSETUJUAN PEMBIMBING..........cccccoiviiiiiee e, i
HALAMAN PENGESAHAN. ..ottt iii
KATA PENGENTAR. ...ttt WY
DAFTAR ISL .ottt e e nnae e Vi
DAFTAR TABEL.......oooeei et viil
DAFTAR GAMBAR. ..ottt ettt ix
DAFTAR LAMPIRAN ... .cootiiiieist ettt X
PERNY ATAAN. ...ttt e e e Xi
INTISARIL ... e e e e e e sae e e Xii
ABSTRACT ..ottt ettt st et reare b Xiii
BAB |  PENDAHULUAN ..ottt 1
1.1 Latar Belakang Masalah ............ccccooviiiiiininciiceeee, 1
1.2 Rumusan Masalah ...........ccccooviiniiinieeec e 4
1.3 Batasan Masalah ... 4
1.4 Jenis Penelitian dan Metode AnaliSiS...........ccccvvviivniviiniieninnn, 4
1.5 Tujuan Penelitian..........ccooeiiiieeie e 5
1.6 Manfaat Penelitian..........cccccooveiveiiiieiee e 5
BAB Il TINJAUAN PUSTAKA ..ot 6
2.1 Penelitian Terdahulu...........cccooviiiiiininiee e 6
BAB Il LANDASAN TEORI ....ccooiiiiiieiseeeseee e 9
T80 o 1 111V 7. - USSR 9
3.2 Wisatawan ManCanegara...........cceereeeereerieniesiesieseseseenenns 9
3.3 Statistik DesKriptif........cccovviiiiiii 10
34 Peramalan ... 10
3.5 JENISPIOt Data ......ccovveviiiieeiecie e 11
3.6 HIMpUNan FUZzy ..., 14
3.7 Fungsi Keanggotaan FUZzy ..........ccccovvvevieiiic i, 14

3.8 FUZZY TIME SEIIES w.eeveiiiieciee sttt 15



BAB IV

BAB V

BAB VI

3.9  AIQOritma Cheng .......ccceoveieniiinesieeeee e 17
3.10  Markov Chain ......ccccviiiiieiesie e 18
3.11 Fuzzy Time Series Markov Chain.........c.ccccecevvveviiieiiennnn, 19
3.12 MSE (Mean SqQuare Error) .......cccocveveieeieevesieese e, 22
3.13 MAPE (Mean Absolute Perentage Error)........ccccceevvenene. 23
METODE PENELITIAN ....ooiiie e 24
4.1 Populasi PENEltian ..........ccccvveieiiieiieie e 24
4.2 Metode Penelitian........ccccovvieieiiiininieeeie e 24
4.3 Variabel Penelitian ..........cccoovevviiiiieiice e 24
4.4 Pengambilan Data...........ccoovieiiiiiiiiiieeee e 24
4.5 Alat dan Langkah Penelitian ..........c.ccccooeiiiiiiiiiicceccceee, 25
4.5 Diagram AT ....cc.ooeiieie e 26
HASIL DAN PEMBAHASAN ...t 28
51  Analisis Deskriptif.........cccooiiiiiiiiiiiiiic e 28
5.2 Fuzzy Time SeriesS Cheng.......cccccevvevieiieiecie e 30
5.3  Fuzzy Time Series Markov Chain.........c...cccecvvveviivieiiennnn, 37
5.4  Perbandingan Ketepatan Metode Peramalan....................... 42
PENUTUP ..ot e e 44
6.1  KesSimpulan ..o 44
0.2 SAFAN ..o 45

DAFTAR PUSTAKA L et 46

vii



viii

DAFTAR TABEL
Nomor Judul Halaman
5.1 Interval Linguistik 31
5.2 Fuzzifikasi Data Jumlah Wisatawan 32
53 FLR (Fuzzy Logic Relations) 33
54 FLRG ( Fuzzy Logical Relationship Group) 34
55 Defuzzifikasi Jumlah Kedatangan Wisatawan 34
5.6 Hasil Nilai Peramalan dengan Fuzzy Time Series Cheng 35
5.7 Hasil Nilai Peramalan Awal FTS-MC 38
5.8 Nilai Penyesuaian 40
5.9 Hasil peramalan dengan FTS-MC 40

5.10 Ketepatan Metode Peramalan 42



Nomor
1.1

3.1
3.2
3.3
3.4
3.5
4.1
5.1
5.2
5.3
5.4
5.5
5.6

DAFTAR GAMBAR

Judul

Jumlah Kunjungan Wisatawan Mancanegara

Data Stasioner

Data Musiman

Data Siklis

Data Trend

Berbagai Bentuk Fungsi Keanggotaan
Langkah Penelitian

Jumlah Wisatawan Mancanegara
Pola Data Jumlah Wisatawan Mancanegara
Grafik FTS Cheng

Proses Transisi berdasarkan FLRG
Fuzzy Time Series Markov Chain

Grafik Perbandingan

Halaman
2

12
12
13
13
15
25
28
29
36
37
41
43



Lampiran 1
Lampiran 2
Lampiran 3
Lampiran 4
Lampiran 5
Lampiran 6

Lampiran 7

DAFTAR LAMPIRAN

Data Wisatawan Mncanegara Adisutjipto Yogyakarta
Proses Mencari Interval

Kelas Interval

Fuzzifikasi

FLR

Peramalan FTS Cheng

Peramalan FTS Markov Chain



X1

PERNYATAAN
Dengan ini penulis menyatakan bahwa dalam Tugas Akhir tidak terdapat
Karya yang sebelumnya pernah diajukan untuk memperoleh gelar sarjana di suatu
perguruan tinggi dan sepanjang pengetahuan penulis juga tidaak terdapat karya
alau pendapat yang telah ditulis atau diterbitkan oleh orang lain, kecuali diacu

dalam naskah ini dan disebutkan dalam daftar pustaka.
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